(ד) טיוטת החוזר מנסה להכתיב דרכי פעולה, המסורות על פי חוק לשיקול דעת דירקטוריון החברה הממשלתית, תוך חריגה מסמכות הדירקטוריון ושיקול דעתו ופגיעה בכללי ממשל תאגידי תקין.

(ה) טיוטת החוזר הינה בלתי סבירה קיצונית, משום שהיא מנוגדת להמלצות הוועדה הציבורית לבחינת חוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992 (להלן: "וועדת זיילר") שבחנה סוגיה זו וקבעה, כי אין הצדקה להגביל את העיסוק בביקורת פנימית למבקרים פנימיים שכירים בלבד. המלצותיה נידונו ואושרו על ידי ועדת ביקורת המדינה של כנסת ישראל.

(ו) טיוטת החוזר פוגעת באופן בלתי מידתי בחופש העיסוק של ציבור המבקרים הפנימיים העצמאים.

<sup>12</sup> שם, עמ' 83-84.

העיסוק וכבוד האדם וחירותו הקובעים בפסקת ההגבלה שלהם, כי הפגיעה בזכויות היסוד המוגנות על פיהם חייבת להיות רק "בחוק" או "לפי חוק מכוח הסמכה מפורשת בו".<sup>13</sup>

2.11 יתר על כן, עבודתם של מבקרים פנימיים בישראל מוסדרת בחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992 ("חוק הביקורת הפנימית"). בדברי ההסבר להצעת החוק נרשם כי "החוק המוצע הינו חוק מסדיר החל על גופים השונים במהותם זה מזה".<sup>14</sup> סעיף 23 לחוק הביקורת הפנימית קובע כי "השר ממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי, בהתייעצות עם לשכת המבקרים הפנימיים ובאישור הוועדה לענייני ביקורת המדינה, להתקין תקנות בכל עניין הנוגע לביצועו בגופים ציבוריים". בחוק הביקורת הפנימית נכתב כי השר הממונה על ביצוע החוק הוא שר הכלכלה והתכנון, אך בהחלטת ממשלה מחודש ינואר 1996 שכותרתה "ביטול משרד הכלכלה והתכנון" נקבע כי "האחריות לביצוע חוק ביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992, תוטל על שר המשפטים",<sup>15</sup> לכן כיום הגורם המיניסטרילי הממונה על הסדרת מקצוע הביקורת הפנימית בישראל הוא שר המשפטים בלבד.

2.12 סעיף 54 לפרק ז' לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 ("חוק החברות הממשלתיות") מסדיר את סמכויותיה של רשות החברות הממשלתיות כדלקמן:

"הרשות –

- (1) תייעץ לממשלה באמצעות שר האוצר ותייעץ לשרים בעניינים הנוגעים לחברות הממשלתיות;
- (2) תטפל לפי הנחיות הממשלה בעניינים המשותפים לכלל החברות הממשלתיות או לסוגי חברות;
- (3) תעקוב אחרי מילוי המלצותיו של

2.13 סעיף 54 לחוק החברות הממשלתיות אינו מסמך את רשות החברות הממשלתיות לקבוע הוראה כופה בעניין הסדרת מערך הביקורת הפנימית בחברות ממשלתיות, ובפרט בקשר עם ההבחנה בין עבודת מבקר פנימי

<sup>13</sup> סעיף 4 לחוק יסוד: חופש העיסוק; סעיף 8 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

<sup>14</sup> הצעת חוק הביקורת הפנימית, התש"ן-1990.

<sup>15</sup> סעיף 6 להחלטת ממשלה מס' 444, "ביטול משרד הכלכלה והתכנון", 21 בינואר 1996.

שכיר למבקר פנימי עצמאי בחברות בסיווג 6 ומעלה. זאת ועוד, אנו סבורים כי על פי הוראת סעיף 54(4) לחוק החברות הממשלתיות, רשות החברות הממשלתיות אמנם רשאית לסייע ולייעץ בעניין; אולם בהיעדר הסמכה מפורשת של

ראייה לכך היא שבאותם מקרים שבהם המחוקק אכן היה מעוניין להגביל את מתן שירותי הביקורת הפנימית למבקרים פנימיים שכירים בלבד, הרי שהוא קבע זאת במפורש.

2.25 כך למשל, סעיף 167(ב) לפקודת העיריות [נוסח חדש] קובע באופן מפורש כי “המועצה, בהחלטה ברוב חבריה, תמנה לעיריה מבקר במשרה מלאה”. באורח דומה, קובע סעיף 51 לחוק השידור הציבורי הישראלי, התשע”ד-2014 כי “המבקר הפנימי של תאגיד השידור הישראלי יהיה עובד תאגיד השידור הישראלי, והוא ימונה לתקופה של שבע שנים בלבד”. מכאן אנו למדים, כי ככל שאין קביעה מפורשת מצד המחוקק השוללת זאת, לא ניתן להגביל את יכולתן של חברות ממשלתיות לבחור להעניק להעסיק מבקרים פנימיים עצמאים במתן שירותי ביקורת פנימית.

2.32 רצונה של רשות החברות הממשלתיות ליצור הבחנה בין עבודתם של ציבור המבקרים הפנימיים השכירים לבין ציבור המבקרים הפנימיים העצמאים, בכל הקשור למתן שירותי ביקורת פנימית לחברות ממשלתיות נידונה כבר על ידי ועדת זיילר (ועדה ציבורית) באופן ממצה והוכרעה על ידה. ועדת זיילר מונתה לתפקידה ביום 16.8.2005 ובחנה - האם יש צורך בתוספות, שינויים ותיקונים אחרים לחוק הביקורת הפנימית, התשנ"ב-1992.

2.33 במסגרת זו נדרשה ועדת זיילר לקבוע האם ראוי להגביל את העיסוק בביקורת הפנימית רק למבקרים פנימיים שכירים בלבד ולבסוף הכריעה כי "כללו של דבר, יש נימוקים טובים לכאן ולכאן, ואי אפשר לומר שיש בסדרת נימוקים אחת כדי להכריע את יריבתה.